
Til Ninna Thomsen og Økonomiudvalget

Svar på spørgsmål fra Ninna Thomsen om der kan laves en 
separat aftale med Ethix, der også screener for 
bosættelsesfirmaer?

Kære Ninna

Du beder pr. mail d. 13. august 2010 om svar på følgende:

”Økonomiforvaltningen har indgået en separat aftale med det 
uafhængige etiske screenings-selskab, Ethix for blandt andet at sikre 
overholdelsen af forbuddet mod at investere i selskaber der 
producerer A-våben. Kan der laves en separat aftale med Ethix, der 
også screener for bosættelsesfirmaer?”

Økonomiforvaltningen har følgende svar:

Københavns Kommunen etiske investeringspolitik skal sikre, at 
kommunens finansielle anbringelser ikke placeres i virksomheder, der 
overtræder internationalt anerkendte normer i form af fx FN-
konventioner. I praksis følger kommunen Danske Bank-koncernens 
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NOTAT



Side 2 af 2

SRI (Socially Responsible Investments) retningslinjer.

Økonomiforvaltningen har rettet henvendelse til Danske Invests 
rådgiver i kommunens investeringsforening med henblik på at indhente 
information til besvarelse af spørgsmålet

Ethix’ opgave er at indsamle informationer om selskaber fra såvel 
NGO'er, medier, politikere, retsinstanser og naturligvis også det eller 
de pågældende selskaber og at analysere faktuelle forhold på et oplyst 
og fyldestgørende grundlag.

Ethix udarbejder ikke egentlige negativlister, men selskabsanalyser, 
dvs. rapporter, som investorer og kapitalforvaltere abonnerer på. 
Rapporterne anvendes efterfølgende af den enkelte 
investeringsvirksomhed i investeringsprocessen. Danske Invest oplyser, 
at en liste over selskaber, som kan betegnes ”bosættelsesfirmaer”, af 
denne grund ikke findes i en standardiseret form, men at Ethix har 
udarbejdet en rapport om bosætter-problematikken. Rapporten koster 
15.000 svenske kroner svarende til ca. 12.000 d.kr.
Økonomiforvaltningen har bedt kommunens rådgiver om at tage 
kontakt til Ethix for at afklare, om en sådan samlet liste over selskaber, 
som er omtalt kritisk i Ethix’ rapporter, evt. ville kunne udarbejdes - 
det vil den i princippet godt kunne. 
Men i forbindelse med bestillingen af en liste over selskaber, der er 
involveret i de ulovlige bosættelser, er der en række overvejelser vedr. 
definitioner, som bestilleren skal forholde sig til bl.a.:

 Hvilke aktiviteter i en bosættelse må ikke udføres? Alle, der er 
relateret til infrastruktur (evt. desuagtet, at de også kommer 
palæstinensere til gavn), almindelige husholdnings-aktiviteter, 
som salg af Coca-Cola etc. 
Er den kritiske aktivitets omfang i forhold til selskabets samlede 
aktivitet af betydning?
Hvornår er aktiviteten uacceptabel? Når den forekommer 
kontinuerligt, sporadisk, eller når der risiko for at forekomme? 
Hvornår er det bevist, at en aktivitet er uacceptabel? Er det en 
samlet vurdering af påstandene, eller er det, når en eller flere 
NGO’er tager en sag op? 

Såfremt Økonomiudvalget beslutter, at Københavns Kommune 
fremover i større omfang selv skal researche, foretage etiske 
vurderinger, indgå i dialog med selskaber etc., vil 
Økonomiforvaltningen afsætte yderligere ressourcer til administration 
af området.


